⁵⁾ „Alles Erkennen ist ein subjektiver Vorgang: daher ist auch jedes Erkenntnisobjekt ursprünglich immer nur als subjektive Vorstellung gegeben“, Logik 1893², p. 426; cfr. System der Philos. 1897² p. 137—146.

posset explicari: a) animam simplicem rem extensam modo extenso repraesentare; b) affici ipsam in se modo extenso per speciem expressam; c) illam perceptionem tanquam sibi externam apprehendere, licet sit interna animae affectio; d) *sensu* deficiente deficere perceptionem quoque obiecti sensibilis. Anima enim simplex non potest carere sensu i. e. facultate aliqua ei intrinseca.

2. Neque ex voluntate sensatio derivari potest, ut Schopenhauer et E. v. Hartmann statuunt¹⁾; nam a) voluntas supponit cognitionem; b) nulla ratio excogitari potest, cur voluntas repraesentando vel ex se emittendo ideas obiectorum, quae non sunt, se ipsam deiperet. Neve dicas, sibi de hoc non esse conscientiam; nam tunc saltem natura ipsa falleret ac proinde nulli facultati esset fidendum; c) cur saepe non possumus habere sensationes, quas volumus, neque possumus repellere sensationes, quas nolumus?)

3. Neque ex anima et corpore simul explicari possunt: nam nulla esset ratio: a) cur sensationes distinguamus *internas* et *externas*, si quidem deficientibus obiectis externis non essent nisi sensations internae; b) cur adsint organa externa; c) cur deficientibus organis etiam sensations obiectorum deficient.

4. *Ex conscientia contra utramque sententiam:* Conscientia testatur esse magnum discrimen: a) inter sensations internas et externas; illas esse *in* et *ex nobis*, has esse quidem in nobis, sed *non ex nobis*; b) inter sensations liberas et necessarias; illas dependere a nostra voluntate, has non; c) inter sensations directas et reproductas earumque obiecta idque ratione *vivacitatis, evidentiæ, facilitatis*: (sol oculis visus et phantasia repraesentatus; panis mere imaginatus neque comedi neque tangi potest, sella phantasiæ repraesentata non potest adhiberi ad sedendum etc.; ratione *successionis* et *dependentiae*: iter in regione quadam eiusque recordatio; ratione *constantiae*; directae enim sensations eundem semper servant ordinem, non vero phantasia. *Atqui* conscientia non fallit neque potest esse error reflexionis in hac re obvia dijudicanda. *Ergo* causa sensationum non potest esse mere subiectiva.)

5. *Ex absurdis:* a) Constat, nos natura duce constanter et invincibiliter putare, sensationibus res externas a nobis distinctas respondere. (Immo constat, omnem nostram cognitionem incipere a sensibus, eorumque perceptionem omnium maxime certam haberet: vidi, audivi.²⁾) *Atqui* si res non existunt, natura ipsa nos fallit ac

¹⁾ Vide Stöckl, Geschichte der Philosophie, II, 309 et 371. ²⁾ Cfr. Cicero de legib. I, 17. „Sensus nostros non parens, non nutrix, non magister, non poeta, non scaena depravat, non multitudinis consensus abducit a vero.“ Cfr. S. Augustinum, c. Academicos, III, 11; de vera religione, c. 33.

proinde nulli iam facultati cognoscendi, neque intellectui fidendum est; nam natura sensibus nos decipiens etiam intellectu fallere potest. Ergo nisi res externae existunt, nulla omnino erit certa cognitio, et scepticismus inducitur universalis.

b) Deinde nulla erit scientia physica, astronomica, chimica, mathematica, historica. (Nisi enim quidquam esset praeter representationes meas, totus mundus non esset nisi in capite, immo in anima mea.¹⁾ Leges naturae, theorematum mathematica, facta historica non essent nisi de representationibus meis, quo absurdius nil cogitari potest.

c) Porro tunc nulla posset esse fallacia sensuum, si quidem obiecta, quibus conformes esse deberent, non existerent. Sensationes vero quidquid representant, vere representant neque possunt esse falsae, nisi in quantum ad obiecta a nobis distincta referuntur. Neque esset ulla distinctio inter statum vigiliae et somnii, sanae et insanae (halluzinantis) mentis, quoniam verum esset, quidquid nobis representamus.

d) Denique mirabilis ille mundi ordo a nobis esset, quin sciremus, neque, etiamsi vellemus, officere possemus. Atqui haec omnia absurdia sunt et testimonio conscientiae repugnant. Ergo corpora existunt, quibus sensatio est conformis.)

B. Deus non est unica causa sensationum.

Deus optimus et sapientissimus nos non potest positive in errorem inducere. Atqui si in nobis produceret sensationes, quin corpora essent, induceret nos in errorem eumque perpetuum, perniciosissimum, invincibilem. Ergo corpora existunt.

Probo minorem, quia maior patet.

Deus nos induceret 1) in errorem; nam sensations nobis immittens corporum, ipse nobis conferret media cognitionis, quae nobis representarent in ordine naturae, i. e. *per se*, quod non existit; et esset causa, cur omnes homines natura duce iudicent, res esse; 2) hic error esset *perpetuus*; nam omnes homines, tum rudes, tum docti, naturalem certitudinem sequentes, ab initio mundi corpora esse iudicabant iudicabuntque semper; 3) esset error *invincibilis*, quia a) certitudo naturalis de corporum existentia maxima est apud omnes homines, immo etiam apud scepticos; b) sensations tam con-

¹⁾ „Die ganze objektive Welt, so grenzenlos im Raum, so unendlich in der Zeit, ist eigentlich nur eine gewisse Bewegung oder Affection der Breimasse im Hirnschädel“ (Schopenhauer, sämtl. Werke, 309). Cfr. Wundt, System der Philos. p. 129 et 139, eodem argumento solipsismum reiciunt. M. Verworn: „Die ganze Körperwelt ist nur Inhalt der Psyche.“ Cfr. supra thes. II, p. 10⁸ sq.; porro A. Schmid, Erkenntnislehre, I, 175 sq.; 216 sq.; II, 314 sq.

stantes et uniformes sunt, ut nemo falsi quid subesse suspicetur, (neque voluntatem liberam, sed naturam causam earum esse iudicet; c) immo organa exteriora cogunt nos arbitrari, res externas percipi, non phænomena mere subiectiva, interna; d) omnes tandem sensus idem referunt ac proinde ex Dei institutione conspirarent ad nos decipiendos. 4) Denique ille error esset *perniciosus* et *crudelis*, quia bona nobis ostenderet vel mala, quae non existunt; unde omnis labor humanus inanis, gaudium inane, timor inanis, spes omnis vana. (Sine ratione putaremus, Deum sese revelasse, hominem factum esse, sacramenta salutis instituisse. Unde Deus in idolatriam ipse nos induceret, quo nil magis et a vero alienum est et Deo iniuriosum.)

III. Sensus existentiam corporum immediate et certo percipiunt.

Praenota: Ostendimus in I^a parte, sensations obiective spectatas non ex solo subiecto percipiente oriri; in II^a parte, non a Deo in nobis produci. Atqui sensations debent habere causam efficientem. Ergo non restant, nisi ut fiant concurrentibus obiectis externis, quae representantur.

(¹⁾ Quaeritur nunc, quomodo obiecta externa concurrant: ut causa efficiens et simul *formalis extrinseca*, an solum ut causa *efficiens*, vel ut causa *formalis intrinseca et subiectiva*, ita ut sensus non perciperent nisi effectum, i. e. impressionem in organis nostris, non vero immediate ipsam corporum existentiam.) Quaeritur igitur, utrum sensus immediate speciem sensibilem (impressam vel expressam) percipient, an obiectum ipsum materiale specie expressum.¹⁾ Illud affirmit idealismus etiam physiologicus tum antiquorum tum modernorum, (et statuit, nos ad certam corporum existentiam non pervenire, nisi vel conclusione ex divina veritate (Cartesius), vel fide revelata (Malebranche, Traditionalistae), vel fide naturali caeco quodam instinctu (Hume, Reid, Iacobi, Fichte, Louffroy), vel intuitione quadam divinae essentiae (Ontologistae), vel applicatione ideae innatae entis ad perceptiones sensibiles mediante iudicio (Rossini), vel principio causalitatis concludendo ex effectu, i. e. impressione physica corporum in nos ad eorum existentiam.²⁾)

¹⁾ Cfr. thesim II, pag. 103.

²⁾ Cfr. quae optime de hac re exponit E. Fischer: Grundfragen der Erkenntnistheorie, p. 392; Pesch, Weltphaenomen, p. 107. Kant: „Wir müssen die Gegenstände auch als Dinge an sich selbst, wenngleich nicht erkennen, doch wenigstens denken können. Denn sonst würde der ungereimte Satz daraus folgen, dass Erscheinung ohne etwas wäre, was da erscheint.“ „So bleibt es immer ein Skandal der Philosophie und allgemeinen Menschenvernunft, das Dasein der Dinge ausser uns . . . bloss auf Glauben annehmen zu müssen . . . und keinen genugtuenden Beweis entgegenstellen zu können“ (Kr.

2º Nos vero affirmamus, corporum existentiam a nobis *immediate* per sensus percipi, non quasi nullum medium adsit, quo res percipimus — adsunt enim ipsa organa et species sensibiles — sed nullum adest medium *quod*, quo prius cognito in cognitionem rei corporeae perveniamus. Hanc autem cognitionem certam esse affirmamus. Haec certitudo naturalis immediata reflexione *mentis* potest perfici, investigando fundamenta certitudinis directae, ita ut fiat etiam mediata et reflexa; sed hic nobis de cognitione corporum *immediata per sensus* sermo est.

Prob. 1. *Ex natura cognitionis nostrae*: Cognitio nostra certa existentiae corporum aut est mediata aut immediata et utrumque vel per sensus vel per intellectum. Atqui omnis cognitio mediata iam supponit immediatam, cognitio autem nostra intellectualis incipit a sensatione eamque supponit, quod infra diligentius probabitur, sed facile iam ex eo apparet, quod sensu aliquo deficiente etiam conceptus proprii obiectorum, quae ad eum spectant, non habentur. Ergo cognitio nostra certa prima et naturalis est *immediata idque per sensus*.

2. *Per exclusionem*: Sententiae, quae cognitionem corporum certam per intellectum explicare volunt, probari non possunt:

1º *Certitudo directa de corporum existentia non gignitur per conclusionem ex Dei veracitate, neque per fidem neque per intuitio-*

d. r. Vern. II. ed. p. 676 et 685). Probat existentiam corporum (Ding an sich) ex eo quod perceptiones nobis *datae* sint („gegeben sind“) et quod phaenomeno, i. e. apparitioni aliquid respondere debet, *quod appareat*. Sed in suo systemate haec probatio non valet (vide Fischer 1. c. p. 235). Schopenhauer (Die Welt als Wille und Vorstellung): „Die Sinne liefern nichts weiter, als den rohen Stoff, welchen allererst der Verstand mittels der einfachen Formen Raum, Zeit und Kausalität in die objektive Anschauung einer gesetzmässig geregelten Körperwelt umarbeitet.“ Wundt, System d. Philos., 1897², p. 145: „Die Vorstellungen können nur noch als subjektive Symbole von objektiver Bedeutung gelten, durch deren Bearbeitung eine Erkenntnis der Aussenwelt allein auf begrifflichem Wege zu gewinnen ist.“ Arguit ex constantia et independentia relationum spatii et temporis in perceptionibus nostris sensitivis, quae aliquid reale immediate perciperent. Helmholtz (Physiol. Optik, 1867; Tatsachen der Wahrnehmung 1879, p. 27 sq.): „Es mag erlaubt sein, die psychischen Akte der gewöhnlichen Wahrnehmung als unbewusste Schlüsse zu bezeichnen.“ E. v. Hartmann (Krit. Grundlegung des transzendent. Realismus, 1875): „Die einzige mögliche Art und Weise, den absoluten Idealismus zu überwinden, besteht darin, dass man den Bewusstseinsinhalt transzental bezieht auf ein transzendentes Etwas, welches man als transzendentale Ursache des Wahrnehmungsinhaltes supponiert“ . . . „mittelst des beziehenden Denkens.“ Arguit ex necessitate subiectiva, quam in sensationibus experimur, ex impossibilitate, quam voluntas in se invenit, aliter sentiendi. Cfr. Reinke, Die Welt als Tat, 1899, p. 26 ff., realitatem obiecti sensibilis strenue defendantem, licet nonnunquam non sibi satis constare videatur (cfr. p. 93 de coloribus). Porro vide Phil. Jhrb., 1902, p. 115 sq.

nem divinae essentiae; nam a) existentia Dei ac proinde eius veritas et revelatio non est *immediate* nobis certa, sed ex rerum existentia probanda. Atqui si existentia rerum non est certa, nil certi inde probari potest. Ergo existentia rerum non potest primo certo cognosci ex Dei veracitate vel revelatione.

b) Conscientia et consensus hominum testantur, nos, ut certi reddamus de obiecto sensationum, nunquam recurrere ad Dei veritatem vel fidem tanquam proximam rationem certitudinis, sed ad veritatem sensuum; immo hanc certitudinem sensuum omnium haberi maximam. (Atqui conscientia nostra et consensus hominum non possunt fallere in hac re nobis obvia et interna, si quidem sunt vox naturae; et si in hoc error esse posset, tunc neque intellectui neque fidei esset fidendum. Ergo certitudo de existentia corporum gignitur ex sensationibus.)

c) Si veritas sensuum deberet probari ex Dei veracitate vel revelatione, idem dicendum esset de intellectu; nam utraque facultas ab eodem auctore naturae nostrae ad cognitionem nobis data est, et cognitio intellectualis supponit iam sensitivam. Atqui cognitio veritatis et revelationis divinae iam supponit veritatem intellectus. Ergo supponit etiam veritatem sensuum.)

2º *Negat certitudo illa habetur ex fide naturali sive instinctu intellectuali*. (quemadmodum Iacobi docet, neque ex sensu communi, ut Reid censem, neque ex repetita perceptione et consuetudine inde orta, ut Hume somniatur; nam a) supponunt, nos corpora non *immediate* percipere, quod conscientiae nostrae et persuasiōni hominum repugnat; b) dedecet hominem certum assensum praestare nisi habeat motiva obiectiva evidētiae; c) de facto conscientia testatur, nos non propter solam subiectivam necessitatem de corporum existentia certos esse, sed propter evidentiam obiectivam i. e. propter corporum ipsorum *immediatam* perceptionem ex sensuum testimonio; d) neque consuetudo, ut volunt Hume, J. Mill, H. Spencer, St. Mill, sive experientia repetita sensuum nos certos reddit, sed a) primo intuitu adest illa certitudo, immo prima vice clarior saepe et firmior est experientia, quam postea; consueta enim non iam tantam excitant attentionem; b) neque ex repetita experientia obiecta melius neque clarius videntur, audiuntur, sentiuntur etc.; γ) supponunt, nos primo affectionem subiectivam percipere.)

3º *Certitudo de existentia corporum non efficitur ideis vel formis quibusdam innatis*; nam a) nullae sunt ideae innatae, ut postea probabimus; sed omnes sunt vel ab ipsis rebus abstractae (primitiae), vel ex his per mentem nostram formatae (factitiae). Ergo ideae iam supponunt existentiam corporum.